
 

BCVBCVC

B 

 

 
 

D                L  

 

 

Município de Igarapé Grande 

            IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

DECRETO GPMIG Nº116/2020 

Pagina.................................................................................................01  

 

 

DECRETO GPMIG/ Nº 116/2020. 

                                    Igarapé Grande - MA, 09 de dezembro de 2020. 

                                                                             

               Declara Recesso de Final de Ano nos dias 18 a 31 de 

dezembro de 2020 e dispõe sobre o funcionamento das repartições 

públicas nas duas semanas comemorativas das festas de Natal e fim de 

ano, e dá outras providências.                                           

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ 

GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DOS ART. 74, INCISO 

VI, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÃO 

PERTINENTE; 

 

                       CONSIDERANDO que as festividades Natalinas e de 

Ano Novo são de cunho eminentemente familiar e religioso. 

 

                      CONSIDERANDO que, a declaração de Recesso de 

Final de Ano nos dias 18 a 31 de dezembro de 2020, não acarretará 

prejuízos de ordem administrativa, para as atividades públicas que não 

são essenciais; 

 

D E C R E T A: 

 

                        Art. 1º Fica decretado Recesso de Final de Ano nos 

órgãos que compõem a Administração Pública Municipal Direta, 

Autarquia e Fundacional, nos dias 18 a 31 de dezembro de 2020. 

 

                       & 1º Deverão funcionar as unidades cujas atividades não 

possam sofrer solução de continuidade. 

 

                      Art. 2º Os Servidores Públicos lotados nas Secretarias, 

Departamentos, Divisões ou quaisquer outros órgãos da Administração 

Pública Municipal, que executam serviços públicos essenciais deverão 

proceder uma escala de rodízio, de modo que não ocorram interrupções 

na prestação de tais serviços, sob orientação do Secretário de cada 

pasta.   

       

                     Art. 3º O disposto neste decreto não se aplica aos 

servidores das Escolas da Rede Municipal de Ensino, que dispõem de 

calendário próprio de atividades.  

 

                    Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE IGARAPÉ GRANDE, ESTADO 

DO MARANHÃO, EM   09 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

                                                                      
                                          ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER 

                                                                     Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Rua São Francisco, s/n, centro  

Igarapé Grande - MA 

                                                           SITE 

www.igarapegrande.ma.gov.br 

 

 

ANO XII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, IGARAPÉ GRANDE, Quarta-feira 09 de dezembro de 2020 PAG 1 EDIÇÃO DE HOJE º01 

http://www.igarapegrande.ma.gov.br/

